CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Câmara dos Deputados - Anexo Luís Eduardo Magalhães (Anexo II)

Ala C - Sala 12 - térreo - 70160-900 - Brasília/DF
Telefones: (61) 3216-6893

www.camara.leg.br/cmo          cmo@camara.leg.br

Of. Pres. n. 103/2025/CMO
Brasília, data conforme assinatura eletrônica.

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto:

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Tribunal de Contas da União enviou a esta Presidência o Aviso

n° 839-GP/TCU, de 25.08.2025, que trata de acompanhamento realizado com o
objetivo de avaliar a execução de créditos extraordinários e outras medidas
emergenciais adotadas para enfrentar os efeitos dos eventos climáticos extremos
ocorridos no estado do Rio Grande do Sul em maio de 2024.

A fim de que esta Comissão exerça de forma plena a sua
competência constitucional, necessário se faz que o referido documento seja antes
autuado pela Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal, e, posteriormente, prossiga
observando os trâmites regimentalmente determinados.

Assim sendo, encaminho eletronicamente, em anexo, para
autuação, o original digital do Aviso nº 839-GP-TCU, de 2025, do Tribunal de Contas
União.

 Na oportunidade, apresento a Vossa Excelência protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Senador EFRAIM FILHO
Presidente

Solicitação de autuação do Aviso nº 839-GP/TCU, de 2025.

S
F

/
2

5
7

6
9

.
2

2
3

5
2

-
8

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Efraim Filho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6685741013

http://www.camara.leg.br/cmo
mailto:cmo@camara.leg.br